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Contactos

E-mail fernando.batista@iscte-iul.pt
Gabinete D6.21

Telefone 217650569 (Ext: 220700)
Cacifo 151

Curriculo

Doutorado em Engenharia Informatica pelo Instituto Superior Técnico (IST, 2011), é atualmente Professor Associado no
ISCTE-IUL e investigador integrado do INESC-ID Lisboa. E atualmente o Coordenador Executivo da Area Cientifica Human
Language Technologies (HLT) do INESC-ID (2020-) e membro do Conselho Cientifico do INESC-ID (2017-). Foi Presidente do
Conselho Pedagégico do ISCTE-IUL (2017-2019), membro da Comissdo Permanente do Conselho Pedagégico do ISCTE-IUL
(2015-2017). Participou em varios projetos nacionais e europeus, tendo coordenado a equipa do INESC-ID no ambito do
projeto europeu SPEDIAL (2014-2015). E atualmente o coordenador cientifico do projeto AppRecommender (2019-2021).
Os seus atuais interesses de investigacdo centram-se no processamento da lingua natural, aprendizagem automatica e
Text Mining para as redes sociais. Participou na organizacdo de varios encontros cientificos internacionais: PROPOR 2020
(Evora), EAMT 2020 (Lisboa), IPMU2020 (Lisboa), ENMLP 2015 (Lisboa). Tem estado envolvido na organiza¢do da escola de
verdo LxMLS - Lisbon Machine Learning Summer School, desde 2016. E membro da ISCA Speech e Senior Member do IEEE
(2016-).

Areas de Investigacao

Natural Language Processing
Text Mining

Machine Learning
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Speech Processing

Qualificacbes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

Instituto Superior Técnico (IST) Doutoramento Engenharia Informatica 2011

Instituto Superior Técnico (IST) Mestrado Engenharia Electrotécnica e de 2003
Computadores

Universidade da Beira Interior Licenciatura Matematica/Informatica ramo de 1997
Informatica

Atividades Letivas

Ano Letivo

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

202472025

202472025

2024/2025

202472025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

Sem.

20

Nome da Unidade Curricular

Processamento Computacional da
Lingua

Text Mining para Ciéncia de Dados

Projeto Final Aplicado em Ciéncia
dos Dados

Computacdo para Economia e
Ciéncias Empresariais

Text Mining

Dados na Ciéncia, Gestédo e
Sociedade

Programacdo

Projeto Aplicado em Ciéncia de
Dados Il

Visdo Computacional e Introducdo a
Modelos de Linguagem

Text Mining para Ciéncia de Dados

Computacdo para Economia e
Ciéncias Empresariais

Processamento Computacional da
Lingua

Curso(s)

Mestrado em Ciéncia de Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL);

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Outro em Pés-Graduacgdo em
Inteligéncia Artificial Aplicada;

Mestrado em Ciéncia de Dados;

Curso Institucional em Escola de
Tecnologias e Arquitetura;

Coord

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03585-565977905418939
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03586-565977905418942
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vceiamdl-1128927858786969
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/vceiamdl-1128927858786969
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03492-565977905419851
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

10

’IO
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10

20

20

20

’IO

10

’]0

’IO

20

20

20

10

10

’IO

10

20

Text Mining

Dados na Ciéncia, Gestédo e
Sociedade

Programacdo

Projeto Aplicado em Ciéncia de

Dados Il

Text Mining para Ciéncia de Dados

Descoberta e Extracdo de
Conhecimento de Dados

Computacdo para Economia e
Ciéncias Empresariais

Processamento Computacional da
Lingua

Text Mining

Programacao

Projeto Aplicado em Ciéncia de

Dados Il

Text Mining para Ciéncia de Dados

Descoberta e Extracao de
Conhecimento de Dados

Computacdo para Economia e
Ciéncias Empresariais

Processamento Computacional da
Lingua

Text Mining

Programacdo

Projeto Aplicado em Ciéncia de
Dados Il

Text Mining para Ciéncia de Dados

Mestrado em Sistemas Integrados
de Apoio a Decisao;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Mestrado em Ciéncia de Dados;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Mestrado em Sistemas Integrados
de Apoio a Decisao;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Mestrado em Ciéncia de Dados;

Licenciatura em Informatica e
Gestdo de Empresas;

Curso Institucional em Escola de
Tecnologias e Arquitetura;

Curso Institucional em Escola de
Tecnologias e Arquitetura;

Mestrado em Sistemas Integrados
de Apoio a Decisao;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Mestrado em Ciéncia de Dados;

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02870-565977905420505
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03585-565977905418939
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03585-565977905418939
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03586-565977905418942
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03492-565977905419851
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/decd-284502928669422
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/decd-284502928669422
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02870-565977905420505
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03586-565977905418942
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03492-565977905419851
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/decd-284502928669422
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/decd-284502928669422
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02870-565977905420505
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03586-565977905418942
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03603-565977905418933
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03492-565977905419851

2020/2021 2°

2020/2021 1°
2020/2021 1°
2020/2021 1°

Computacdo para Economia e
Ciéncias Empresariais

Processamento Computacional da
Lingua

Text Mining

Programacao

Curso Institucional em Escola de
Tecnologias e Arquitetura;

Curso Institucional em Escola de
Tecnologias e Arquitetura;

Mestrado em Sistemas Integrados
de Apoio a Decisao;

Licenciatura em Ciéncia de Dados
(PL); Licenciatura em Ciéncia de
Dados;

Sim

Sim

Sim

Sim

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

Nome do Estudante

1 Farhad Shadmand

2 Eduardo Antonio Mello
Freitas

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Mariana Sofia Barreira

Cavique Santos

Titulo/Tépico

Language as a mean to
uncovering communities
in social networks

"Language Complexity and
Contextualized
Translation".

Titulo/Tépico

Exploring the Perspectives of
Hosts and Guests in Peer-to-
peer accommodation using
text mining

¢ Dissertacoes de Mestrado

- Em curso

Nome do Estudante

1 Diana Carolina da Silva
Monteiro Guimaraes

2 Mauro Jorge Costa
Cardoso

3 Humberto Carlos Pesta
Fernandes

4 Guilherme Vaz Louro

Titulo/Tépico

As Artes Circenses e a
Inteligéncia Artificial

Unveiling the Far-Right's
Political Ascent in
Portugal: An NLP and Al
Approach.

na Extracdo e classificacdo
automatica de conteudos
textuais de meios de
comunicag¢do social

Calculo do impacto real
das citacbes de
publicac@es cientificas

Lingua Estado Instituicao

Inglés Em curso ISCTE-IUL

Inglés Em curso ISCTE-IUL
Lingua Instituicdo Ano de

Conclusao

Inglés ISCTE-IUL 2024

Lingua Estado Instituicdo

-- Entregue ISCTE-IUL

- Em curso ISCTE-IUL

- Em curso ISCTE-IUL

- Em curso ISCTE-IUL


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/cece-847452882076357
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02198-565977905418612
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/02870-565977905420505
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03586-565977905418942

Luis Miguel dos Santos
Pereira

Catarina Duarte Brito

Nelson Carvalho de Jesus

Rafael Casimiro Machado

- Terminadas

Nome do Estudante

Margarida Paias
Moura

Gil Antunes Silva
Nogueira Ramos

Marta Gameiro
Francisco Moreno
Pereira

Jaciara Aly Ferreira

Inés Filipa Correia
Morais

Tiago Augusto
Mendes Teixeira
Barbosa

Pedro Afonso
Marques D'Oliveira

Samuel Filipe
Agostinho dos Santos

Mariana Patricia Silva
Ferreira

Modelos de detecdo de
linguagem abusiva em
jogos e redes sociais

Chatbot baseado em LLMs
para Equipas de Suporte e
Desenvolvimento

A utilizagdo da Inteligéncia
Artificial Generativa na
legislacdo portuguesa
como ferramenta de
aproximacdo ao utilizador
leigo do Diario da
Republica.

Utilizando contexto e
modelos pré-treinados na
deteccdo de discurso de
6dio online

Titulo/Tépico

Previsdo do sucesso no cinema
de lingua latina: Uma
abordagem de aprendizagem
automatica para identificar os
principais fatores de
desempenho dos filmes

Detec¢do Autgmatica de
Discurso de Odio nas Redes
Sociais Portuguesas

De Express&es Regulares a
Modelos de Linguagem: Uma
Abordagem Baseada em Texto
para Extracao de Informacdes
de Faturas

Unveiling Key Hotel
Satisfaction Factors in Maputo
Using Guest Reviews

Da Voz aos Sentimentos:
Transcrigdo Automatica com
Vista ao Controlo de Qualidade
de Chamadas Telefénicas

Melodias e Dados: Uma
Perspetiva Analitica na
Previsdo do
ComportamentoHumano na
Aprendizagem Musical

Navegacdo na galaxia das
aplicac6es moveis:
Aproveitamento dos
Metadados textuais para
categorizacdo de aplicagdes

Reconhecimento Otico de
Caracteres, Analise de Texto e
Extracdo de Informacdo Chave

Text Mining e o Terroir
Portugués: Uma Andlise de
Reviews de Vinhos Online

Lingua

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Filipa Camarate
Gongalves

Matilde Lucena Leite
da Silva

Joana Maria Freire
Fernandes

Alexandre Costa
Pereira

Miguel Alexandre da
Silva Sarmento Falco
Pereira

David Miguel Nunes
Rodrigues

Alexandre Filipe
Magalhdes Cancelinha

Raquel Bento Santos

Jana Luisa Teixeira
Lage

Bruno Alexandre
Mateus Francisco

Inés Mendes dos
Santos Rodrigues de
Carvalho

Marcelo Custodio
Mathias

Erica Sofia Palmeirim
Santos Rosa

Daniela Cristina da
Silva Carlos

Nuno Miguel Soares
Fialho de Carvalho

Impacto da Pandemia de
Covid-19 nas Dinamicas de
Partilha de Alojamento: A
Perspetiva dos Anfitrides

Os Impactos da Cultura do
Cancelamento nas Marcas e
Celebridades

Otimizac¢do das Praticas de
Saude: Integracdo de Big Data
e Inteligéncia Artificial no
Diagndstico Médico

A Utilizagcdo da Aprendizagem
Automatica e do Text Mining
na Previsdo do Mercado de
Acdes

Avaliacdo de Ferramentas NER
para Anonimiza¢do de Dados
de Didlogo

Detec¢do Automatica de
Informacdo em falta na
Indexacao de Publica¢des
Cientificas

Programar com a voz
utilizando um editor
estruturado

Semi-Automatic Selection and
Annotation of Hate Speech
from Social Media

Influenciadores, sdo eles os
responsaveis pela volatilidade
do Bitcoin? Entropia de
Transferéncia e Causalidade de
Granger em prol de uma
resposta

Andlise do comportamento
dos turistas em Lisboa
utilizando Dados de um
operador mével

Identificagdo de Fatores de
Risco na Gravidade dos
Acidentes Rodoviarios

Classificacdo de humor e de
discurso ofensivo com base
em estratégias de
processamento da lingua

Sobre o que as pessoas estao
falando na sua regiao?
Aplicando uma Abordagem de
Modelagem de Tépicos a
Tweets Geolocalizados em
Portugués

Detec¢do automatica de sinais
de depressao em redes sociais
em contexto de covid-19

Previsdo de Dados de
Estudante

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Inglés

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Instituto
Superior
Técnico,
Universidade
de Lisboa

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2024

2024

2024

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021



25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Catia Daniela Lopes
Tavares

Appio Indiano do
Brazil Americano Neto

Tiago Filipe Pardal de
Almeida

Soraia Alexandra
Cardoso Filipe

André Filipe Lopes
Maia

Roséria Patricia
Firmino Bunga

Afonso do Carmo
Marques Mendes
Pinto

Nuno Alexandre
Mestre Barradas

Miguel de Guerra
Narciso

Patricia de Sousa dos
Santos

Jodo Filipe Carrico
Rodrigues

Marco Filipe Madeira
Felgueiras

Joana de Azinhaes
Horta

Sénia Alexandra
Miranda Morais

Jodo Nuno Martins de
Almeida

Diana Von-Haff Lopes
Teixeira

Tiago Jodo Aires
Soares

Andlise de sentimento para
prever o sentimento
econémico em Portugal com
base em noticias econémicas

Previsdo automatica de fraude
em transacdes financeiras

Rumo a Detecdo de
Cyberbullying em Redes
Sociais

Classificagao de emogbes em
redes sociais

Avaliagdo do impacto
emocional do video usando
técnicas de aprendizagem
automatica

Sistema de Recomendacao de
Videojogos

Detecdo de palavras
emergentes em tweets
portugueses e analise do seu
percurso na redes sociais

Um Agente Conversacional
orientado para livros

Andlise de criptomoeda
baseada em conteldo gerado
por utilizadores de redes
sociais

Detec¢do de Sentimentos
Psiquicos em Utilizadores de
Redes Sociais

Classificacdo de Fake News na
Lingua Portuguesa Europeia

Classificacdo multilabel de
informacao ndo estruturada
utilizando o Crunchbase

eWOM para instituicdes
publicas: aplicacdo ao caso do
Exército Portugués

Modelagdo de comentarios em
plataformas online sobre
alojamento local: O caso
Airbnb

2Gather4Health: Web Crawling
and Indexing System
Implementation

Analise da Distribuicdo
Espacio-temporal do interesse
por uma marca nas redes
sociais

Text Mining from CURRICULA

Inglés

Portugués

Inglés

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Portugués

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Instituto
Superior
Técnico,
Universidade
de Lisboa

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2018

2018

2018



42 Ricardo Afonso
Gomes Antonio

43 Fernando Manuel
Dias Rebelo

44 Anzhela Zhusupova

45 Luis Jorge Gregorio
Dias

46 Marco Paulo

Fernandes Vicente

47 Gaspar Manuel Rocha
Brogueira
48 Hugo Hermégenes

Lopes da Costa Rosa

49 Henrique Rodrigues
Barbosa de Medeiros

Andlise de Sentimento
Baseada em Aspetos

Andlise de Sentimento em
Microblogues com base em
Cascatas de Classificagdo

Characterizing the Personality
of Twitter Users Based on their
Timeline Information

Detecting Violent Excerpts in
Movies using Audio and Video
Features

"Detecting portuguese and
english twitter user's gender"

Sistema Inteligente de Recolha
e Armazenamento de
Informacdo Proveniente do
Twitter

Topic Detection within Public
Social Networks

Automatic detection of
disfluences in a corpus of
univeristy lectures

¢ Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

Nome do Estudante

1 Pedro Miguel Delgado
do Nascimento

Titulo/Tépico

Sistema de Transcri¢do
Automatica de Debates
Parlamentares no Contexto da
Assembleia da Republica
Portuguesa

Portugués

Portugués

Inglés

Inglés

Inglés

Portugués

Inglés

Inglés

Lingua

Inglés

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Instituto
Superior
Técnico,
Universidade
de Lisboa

ISCTE-IUL

Instituicdo

ISCTE-IUL

2017

2016

2016

2016

2015

2015

2014

2014

Anode
Conclusao

2024

Total de Citacoes

Web of Science®

Scopus

399

688

Publicactes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

analyser for stock market. Journal of Information Science. N/A

Taborda, B., de Almeida, A., Dias, J. C., Batista, F. & Ribeiro, R. (N/A). SA-MAIS: Hybrid automatic sentiment


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sa-mais-hybrid-automatic-sentiment-analyser-for-stock-market/95838
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/sa-mais-hybrid-automatic-sentiment-analyser-for-stock-market/95838

10

11

- N.° de citagdes Web of Science®: 1
- N.° de cita¢des Scopus: 1
- N.° de citagdes Google Scholar: 1

Bico, M. I, Baptista, J., Batista, F. & Cardeira, E. (2024). Enriching Portuguese medieval texts with named entity
recognition. International Journal of Humanities and Arts Computing. 18 (1), 109-124

Ramos, G., Batista, F., Ribeiro, R., Fialho, P., Moro, S., Fonseca, A....Silva, C. (2024). A comprehensive review on
automatic hate speech detection in the age of the transformer. Social Network Analysis and Mining. 14 (1)

Carvalho, P., Caled, D., Silva, C., Batista, F. & Ribeiro, R. (2024). The expression of hate speech against Afro-
descendant, Roma, and LGBTQ+ communities in YouTube comments. Journal of Language Aggression and
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